Foram apresentados como comprovantes de pagamentos de despesas com pessoal e serviços de
advogado e contador, , sem os contratos respectivos, considerados insuficientesrecibos simples
para comprovação de despesas com recursos do Fundo Especial de Financiamento de

1.  

, no valor de 21.351,60 (vinte e um mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessentaCampanha
centavos).

Estabelece o artigo 56, II, “c” da Resolução-TSE nº 23.553/2017 que a prestação de contas deve ser
composta pelos documentos fiscais que comprove a regularidade dos gastos eleitorais realizados com
recursos do Fundo Partidário e com Recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha

[...]

Referidas despesas foram pagas com cheque, os quais foram resgatados em agência do Banco do Brasil,
impossibilitando a comprovação da identidade da pessoa efetivamente beneficiada (ID 2401416).

Ainda, foi apresentado recibo de pagamento da quantia de R$ 7.371,60 (sete mil, trezentos e setenta e um
real e sessenta centavos), relativo à Coordenação de Campanha, datado de 05.10.2018, assinado por Lucas
Siqueira Dionisio, (ID 2401466), todavia, referida quantia foi paga por TED a Fabiano dos Santos em
data de 28.09.2018, conforme constatado pela equipe técnica mediante extratos eletrônicos.

[...]

pelo  – Partido Socialista Brasileiro, nas Eleições Gerais de 2018, nos termos do artigo 77, III, daPSB
Resolução TSE nº 23.553/2017, determinando-se à candidata que, no prazo de 5 (cinco) dias do trânsito
em julgado da decisão, proceda a transferência ao Tesouro Nacional da importância de R$ 21.351,60

(vinte um mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos), por meio de Guia de Recolhimento
da União (GRU), nos termos do artigo 82, §1º, da Resolução TSE 23.553.

Extraia-se fotocópia digital dos presentes autos, encaminhando à Procuradoria Regional Eleitoral
para que adote as medidas que entender cabíveis.